（3）结汇：当日即期汇率与货币资金上月末汇率的差异产生汇兑损益；

（4）月末折算汇兑损益系公司在月末以当月最后一个工作日的汇率确认账

面外币货币性项目折算的人民币金额，减去入账时账面人民币金额计算出汇兑损

益。

212

2、报告期内相关货币对人民币汇率变动趋势与公司境外收入、汇兑损益之间的

匹配性

公司外销收入主要以美元结算，报告期境外收入及汇兑损益的对比如下：

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度

美元销售金额（万美元） 898.62 8,386.92 6,589.72

汇兑损益（万元）（负数为

收益）
71.06 -1,847.81 147.80

每销售 1 美元汇兑损失/收

益
-0.08 0.22 -0.02

（1）2021 年美元兑人民币汇率波动情况

数据来源：国家外汇管理局

如上图所示，2021 年度，美元对人民汇率呈小幅下降趋势，故公司当年产

生汇兑损益（损失）较小。

（2）2022 年美元兑人民币汇率波动情况

213

数据来源：国家外汇管理局

公司 2022 年度外销收入有所增长，各季度持续稳定回款。如上图所示，2022

年度美元对人民币汇率呈上升趋势，二季度、三季度汇率大幅上升，故公司当年

销售回款实现的汇兑收益较 2021 年度大幅增加。

（3）2023 年 1-3 月美元兑人民币汇率波动情况

数据来源：国家外汇管理局

如上图所示，美元兑人民币汇率于 2023 年 1 月下降，2023 年 2-3 月有所反

弹，故公司产生了一定的汇兑损失。

综上所述，报告期内美元汇率变动趋势与汇兑损益相匹配。由于以外币结算

的销售业务受收入金额、确认收入时点、收款账期、结汇时点、汇率变动等多种

6.3000

6.4000

6.5000

6.6000

6.7000

6.8000

6.9000

7.0000

7.1000

7.2000

7.3000

2023年1-3月美元兑人民币汇率情况

214

因素的影响，汇兑损益与外销收入之间存在一定勾稽关系，但不具有线性关系。

（二）对汇率波动进行敏感性分析，说明汇率波动风险的具体表现、影响程度，

报告期内汇率管理相关措施的有效性、对公司业绩的影响。

1、对汇率波动进行敏感性分析

报告期内，汇率风险的敏感性分析见下表。该表反映了在其他变量不变的假

设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负

债的公允价值变化将对净利润产生的影响。

单位：万元

项目
净利润变动

2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度

人民币对美元贬

值 1%
51.51 80.40 88.45

人民币对美元升

值 1%
-51.51 -80.40 -88.45

人民币对欧元贬

值 1%
4.59 2.38 4.99

人民币对欧元升

值 1%
-4.59 -2.38 -4.99

2、说明汇率波动风险的具体表现、影响程度

公司报告期内外销营业收入分别为 43,899.47 万元、58,344.81 万元、6,715.88

万元，占营业收入比例分别为 47.20%、55.82%、42.82%，公司外销基本以外币

计价，其中以美元结算为主，少数以欧元、人民币结算，给予客户的信用期主要

为 30-90 天，因此汇率波动对公司业绩存在一定的影响。

报告期各期汇率波动对利润总额的影响程度

单位：万元

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度

主营业务毛利 264.56 1,217.20 -2,996.04

汇兑损益（负数为收益） 71.06 -1,847.81 147.80

利润总额 2,178.37 14,075.06 10,953.39

占比 8.88% 21.78% -28.70%

2021 年公司销售的美元平均汇率为 6.45，较 2020 年的 6.91 下降 0.47；2022

215

年公司销售的美元平均汇率为 6.60，较 2021 年的 6.45 上涨 0.15；2023 年 1-3 月

公司销售的美元平均汇率为 6.90，较 2022 年的 6.60 上涨 0.31。由上表可知，在

公司未与客户按照汇率进行调价的情况下，2021 年、2022 年因美元汇率变动对

当期主营业务毛利的影响额分别为-2,996.04 万元、1,217.20 万元和 264.56 万元。

公司外销收入主要以美元等外汇结算，2021 年度，美元兑人民币汇率持续

处于低位徘徊，年度美元兑人民币即期汇率较为平稳，整体呈现小幅波动下行趋

势，综合体现为产生汇兑净损失 147.80 万元；2022 年 4 月以来美元兑人民币汇

率快速上升，公司持有的外币应收账款及外币银行存款产生较大汇兑收益，当年

公司产生汇兑净收益 1,847.81 万元。2023 年第一季度美元汇率有所下降，但整

体波动不及上期，汇兑损益对公司业绩影响较小。

3、报告期内汇率管理相关措施的有效性、对公司业绩的影响

公司外销业务占比较大，且使用外汇结算，存在外汇汇率波动风险，为降低

该风险，公司开展外汇套期业务。公司使用外汇衍生金融产品锁定美元销售到期

收款汇率，公司在购买远期外汇合约时，将其与很可能发生的销售订单所对应的

未来外币回款指定了套期关系，公司管理层将远期外汇合约指定为套期工具，将

很可能发生的预期销售订单所对应的未来外币回款指定为被套期项目，套期策略

及目的是为了应对未来的销售订单的外币回款的汇率风险。